令和４年度 第１回 帯広市有林野管理経営審議会 議事概要

○日 時  令和４年７月１４日（木） １３時３０分～１４時００分

○場 所  市役所庁舎１０階 第２会議室

○出席者  委 員：家常副委員長、岡崎委員、春日委員、櫻井委員、佐野委員、中野委員、渡邉委員

      事務局：桃井農政部長、小林農政室長、廣瀬農村振興課長、鈴木農村振興課課長補佐

          勝野係長、奥田主任補、岡主任補、関係員（林業振興係）

○配布資料 資料１ 帯広市有林野管理経営審議会概要

      資料２ 帯広市の森林について（全体）

      資料３ 帯広市内の森林種類

      資料４ 市有林の概要

      資料５ 令和４年度林業振興関係 事務事業別予算対比増減調

      資料６ （第 13次市有林施業計画）施業計画比較表

      資料７ 令和３年 12月に発生した強風による市有林の被害及び処理状況について

      資料８ 帯広市森林整備計画の変更について（帯広市森林整備計画変更計画）

１．開会

２．農政部長挨拶

３．議事

 （１）報告事項

  ・帯広市有林野管理経営審議会概要について（資料１）

  ・市内の森林の現状について（資料２～４）

  ・令和４年度予算について（資料５）

 （２）帯広市森林施業計画（第１３次市有林施業計画）の進捗について（資料６）

 （３）令和３年１２月に発生した強風による市有林の被害及び処理状況について（資料７）

 （４）帯広市森林整備計画の変更について（資料８）

 資料に沿って事務局より説明

 ＜委員からの意見・質疑＞

 【委 員】

  帯広市森林整備計画の変更について、国や北海道の計画変更内容に沿う形で変更したとのことだが、

具体的にどの部分が変更されたのか。

 【事務局】

  資料８（１）の「特に効率的な施業が可能な森林」については帯広市森林整備計画の８ページに項目

を追加している。この森林の区分は、傾斜が緩やかな森林や、林道から距離が近く搬出がしやすい森林

など、木材を効率的に収穫できる森林を設定し、主伐後に確実な植栽が実施されるように設定してい

る。具体的な場所として４３ページに記載しているが、私有林の区域は変更しておらず、市有林で該当

している区域のみ設定している。帯広市森林整備計画は５年に１度変更がなされるものであり、今回の

変更は中間年ではないが、国や北海道の計画に沿う形で変更している。次回の整備計画の変更時におい

てゾーニングの区域を再度検討していきたい。

 【委 員】

  資料７で説明があった帯広市有林の林地内被害地については今後植栽を実施する予定だと思う。資

料６には被害地の施業計画も含まれているのか。

 【事務局】

  資料６は施業計画を策定した令和２年時点での計画量であり、今回の被害地は含まれていない。現

在は、キクイムシなど虫害防止のために早期に倒木を撤去した段階であり、今後の植栽等の実施時期に

ついては予算との兼ね合いもあるが、早期に実施できるようにしていきたい。

 （５）その他

  特になし

４．閉会